令和 4 年度 第 9 回 熊本県臨床検査技師会常務理事会 議事録

日 時： 令和 4 年 12 月 13 日（火）19：00 ～20：20

ZOOM 出席：田中、福吉、逢坂、富田、田上、笹田、野中、山口、廣瀬、小山

   欠席：山崎

＜報告事項＞

 1、会長報告： 日臨技関連 地域ニューリーダー育成研修会案内、九州支部関連 日臨技九州支部

医学検査学会 他

 2、各部報告

   ・総務（野中）： タスクシフト基礎研修履修済 110 名、履修中 151 名、終了 174 名

   ・広報（富田）： HP 更新

   ・組織（山口）： 名簿調査の終了お礼状送付

   ・渉法（廣瀬）： 特になし

・事業（笹田）： 精度管理調査解析中 報告会：2023 年 2 月 5 日（WEB）

        標準化サーベイ機能停止（サーバー故障継続）

        精度管理システム移行計画：2023 年 2 月標準化サーベイより始動

・学術（小山）: 臨床検査講習会（12/4） 参加人数 77 名

        くまもと医学検査 査読中、JAMTQC の部門担当者 12 月中選定予定

・生涯教育（山崎）：特になし

・経理（田上）: 特になし

 3、その他報告

   ・検査と健康展：11 月 26 日（土）イオンモール熊本 実務委員 10 名出動

        乳がん触診体験 33 名、肝炎相談 20 名 Hb 測定 63 名

・第 3 回タスクシフト/シェア研修会：11 月 27 日（日）熊本保健科学大学 61 名

・第 72 回日本医学検査学会：2023 年 5 月 20 日 21 日 群馬県高崎市

・地域ニューリーダー育成研修会（WEB と集合型のハイブリッド形式）

 事前研修：2023.2.25 （WEB） 集合型研修：2023.3/4～5 2 泊 3 日

・第 57 回日臨技九州支部医学検査学会 担当 佐賀県 2023.10.21～22

・九州支部研修会 令和 4 年度予定確認

・災害対策マニュアル作成委員会 WG について（打ち合わせ会議 12 月 19 日）

＜協議事項＞

1．「地域ニューリーダー育成研修会」について

標記について、日臨技より参加者の推薦依頼があった。今回は WEB と集合型のハイブリットで

開催される予定。本事業は 5 年計画で実施され、都道府県技師会における新たなリーダーの育成

が目的である。協議の結果、熊臨技理事に本内容を伝え、推薦を募ることとした。

2．九州支部研修会申込み頁への移行バナーについて

今年度より日臨技九州支部卒後研修会の参加申込を一斉メールで案内しているが、アドレスの

未登録や未変更で会員への周知が徹底されていない様子。よって各県のホームページにバナーを

設定してほしいとの連絡があり、早急に対応することとなった。

3．精度管理調査用 血液試料購入について

現在、熊臨技で使用している精度管理調査用の試料は臨床血液部門の協力により自家調整をし

ているが、部門員の業務や倫理面、感染などの問題があり、試料購入の提案があった。費用や調

査実施日について県医師会へ相談してみることとなった。次年度の購入は締め切られており、早

くても再来（R6）年度からで、R5.8 月までに申し込む必要がある。

4．くまもと医学検査について

小山理事より、くまもと医学検査の投稿規定が CD-R による原稿の提出など現状にそぐわない面

もあることから見直しが必要ではないかと提案があり、学術部を中心に改訂することとなった。

 5．熊本県医療安全 WEB セミナー広報について

  表記についてアッヴィ合同会社により後援依頼があり、趣意書を確認、承認することにした。ホ

ームページで開催案内を行う。

 7．その他

 次年度のタスクシフト/シェア研修会実務委員を公募することとした。

 熊臨技会費未納者は日臨技会費未納者と同じ扱いとし、5月末で一斉退会処理を行う。

 シティＦＭ 健康サロン：技師会担当 12/21 小山理事  12/28 野中出動

以上